
Nº 168, quinta-feira, 31 de agosto de 2017 163ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017083100163

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil .

CONSELHO REGIONA L DE CONTABILIDAD E
DE MINA S GERAI S

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato. Contratado: Rita de Cassia Promoções e Eventos
Ltda. Contratante: Conselho Regional de Contabili dade de Minas
Gerais. Objeto: Contratação de palestra a ser ministrada por José
Inácio da Silva Pereira (Professor Pachecão), cujo tema é 'Empre-
endedorismo é Física Pura', com duração de 90 minutos, no dia
1º/9/2017, no horário das 10h30min, no evento denominado 'XI Con-
venção de Contabili dade de Minas Gerais', que será realizado pelo
CRCMG nos dias 30 e 31 de agosto e 1º de setembro de 2017, no
Minascentro, em Belo Horizonte. Valor total: R$ 7.800,00. Assi-
natura: 28/8/2017. Vigência: de 28/8/2017 a 12/9/2017. Dispensa de
licitação.

CONSELHO REGIONA L DE CONTABILIDAD E
DE SÃO PAULO

AVI SO DE HOMOLOGAÇÃO

O Presidente do Conselho Regional de Contabili dade do Estado
de São Paulo, Contador Gildo Freire de Araujo, faz saber que foi ho-
mologado o cadastramento para oPrograma de EducaçãoContinuada
(PEC) do CRCSP, da parceria relacionada, com base no seguinte processo
de Termo Aditivo de Parceria de Cadastramento de Editora e Empresas de
Publicações Periódicas; DES. nº 68/2016 - TREVISAN EDITORA LT-
DA., CNPJ nº 07.460.109/0001-50, representada pelos seus sócios, Fer-
nando Augusto Trevisan, CPF/MF nº 292.331.408-57, e, Antoninho Mar-
mo Trevisan, CPF/MF nº 058.444.608-04.

São Paulo, 30 de agosto de 2017.
GILDO FREIRE DE ARAUJO

CONSELHO REGIONA L DE CONTABILIDAD E
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 001/2017. Contrato: nº 009/17. Contratante: CRCDF.
Contratado: GESTEMAQ COMERCIO E SERVIÇOS DE EQUIPA-
MENTOS GRÁFICOS LTDA - CNPJ 03.624.962/0001-00. Objeto:
Manutenção Preventiva e Corretiva com Reposição de Materiais dos
Aparelhos de Ar Condicionado. Valor: R$ 15.399,96 (quinze mil
trezentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos). Vigência:
até 22/08/2018. Modalidade: Pregão Eletrônico. Signatários: Adriano
de Andrade Marrocos e Salomão Assis da Rocha Cavalcante. Data da
assinatura: 22/08/2017.

CONSELHO REGIONA L DE CONTABILIDAD E
DO ESTADO DA BAHIA

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATANTE: Conselho Regional de Contabili dade do Estado da
Bahia
CONTRATADA : CTMED MEDICNA DO TRABALHO -EPP OB-
JETO: Elaboração do PPRA

Valor anual: R$ 320,00 (trezentos e vinte reais).
Vigência: 12 meses, a partir de 01/08/2017.
Projeto: 2013 - PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
CNPJ: 27.688.263/0001-91.

CONTRATANTE: Conselho Regional de Contabili dade do Estado da
Bahia
CONTRATADA : HUGO VASCONCELOS GONÇALVES
00991798570
OBJETO: Contratação de empresa para diagramação do Balanço So-
cioambiental do CRCBA.
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil  e quinhentos reais).
Projeto: 5018 - Ações de Responsabili dade Socioambiental
CNPJ: 17.469.351/0001-49.

CONTRATANTE: Conselho Regional de Contabili dade do Estado da
Bahia
CONTRATADA : OLIVEIRA E GUIMARÃES - ADVOGADOS &
CONSULTORES ASSOCIADOS
OBJETO: Contratação de empresa com objeto de prestar assessoria
jurídica.
Valor anual: R$ 102.999,96 (cento e dois mil , novecentos e noventa e
nove reais e noventa e seis centavos)
Período de vigência: 01/08/17 a 31/07/18
Projeto: 5001 - Serviços Administrativos
CNPJ: 06.343.103/0001-30.

CONTRATANTE: Conselho Regional de Contabili dade do Estado da
Bahia
CONTRATADA : QUANTA CONSULTORIA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa com objeto de Assessoramento a
Comissão Especial de Licitação do CRCBA.
Valor: R$ 4.580,00 (quatro mil  quinhentos e oitenta reais).
Vigência: 01/08/2017 a 31/07/2018.
Projeto: 5007 - Serviço de Assessoria e Consultoria
CNPJ: 05.314.789/0001-79.
CONTRATANTE: Conselho Regional de Contabili dade do Estado da
Bahia
CONTRATADA : SPIDERWARE CONSULTORIA EM INFORMÁ-
TICA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa com objeto a prestação de serviços
de análise programação e manutenção dos sistemas de dados do
CRCBA.
Valor anual: R$ 57.987,24 (cinquenta e sete mil , novecentos e oitenta
e sete reais e vinte e quatro centavos).
Vigência: 01/08/2017 a 31/07/2018.
Projeto: 5002 - Tecnologia de Informação
CNPJ: 40.162.372/0001-49.

CONSELHO REGIONA L DE CONTABIL IDAD E DO RIO GRANDE DO NORTE

E D I TA L

O Conselho Regional de Contabili dade do Rio Grande do Norte comunica que a chapa abaixo relacionada solicitou registro para concorrer na eleição a se realizar nos dias 21 e 22, de novembro de 2017,
abrindo-se o prazo de 3 (três) dias úteis, a partir desta publicação, para a impugnação de candidaturas, nos termos do Art. 16, da Resolução CFC n.º 1.520/2017. O referido pleito visa a renovação de 2/3 (dois terço)
do plenário, bem como, para concorrer a composição de 1/3 (um terço) de seu plenário, com mandato complementar de 2018 a 2019, de um conselheiro efetivo e um suplente.

MANDATO DE 2018 a 2021
CONSELHEIROS

N.º EFETIVOS Categoria
Profissional

Nome Registro n.º SU-
PLEN-
TES

Categoria Profis-
sional

Nome Registro n.º

1 Contador Francisco de Assis Araújo RN-008245/O Contador Moises Ozório de Souza Neto RN-008472/O
2 Contador Breno Eduardo Soares de Souza LopesRN-006810/O Contadora Rosileide da Costa Nunes RN-008631/O
3 Contador Antônio Paula da Silva RN-001999/O Contador Salmo Batista de Araújo RN-006677/O
4 Contador Josevaldo Amaral de Sousa RN-002516/O Contador Olegário Mariano Prestrelo Marinho PE-009702/O
5 Contador Francisco Rubian Almeida Nogueira R N - 0 0 5 11 9 / O Contador Francisco Erivaldo Araújo do Nasci-

mento
R N - 0 0 3 6 11 / O

6 Contador Sunny Chaves Maia de Sousa RN-008625/O Contador Perpetua Moura de Souza RN-008887/O
7 Contador Anailson Marcio Gomes RN-003693/O Contador Ligia Regina Carlos Limeira RN-004193/O
8 Contador Maria do Rosário de Oliveira RN-003432/O Contador Hudson Carlos de Carvalho Alves RN-010740/O
9 Tec. em Contabili dade Ecia Maria de Moura Viana RN-004766/O Tec. em Contabili -

dade
Mídia Pedrosa Pinto RN-006910/O

10 Tec. em Contabili dade Paulo Viana Nunes RN-000753/O Contador Franklin de Vasconcelos Silva RN-009121/O

MANDATO COMPLEMENTAR DE 2018 a 2019
CONSELHEIROS

N.º EFETIVOS Categoria
Profissional

Nome Registro n.º SU-
PLEN-
TES

Categoria Profis-
sional

Nome Registro n.º

1 Tec. em Con-
tabili dade

Agecy Anaximandro da Cunha Pessoa RN-006700/O Contador Kleydson Paulino da Silva RN-008928/O

Natal-RN, 29 de agosto de 2017.
GONCALO MACIEL DA SILVA

Coordenador da Comissão Eleitoral

EXTRATO DE TERMO ADI TIVO

CONTRATANTE: Conselho Regional de Contabili dade do Estado da Bahia
CONTRATADA: NUTRICASH SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Aditi vo Contrato 003/2017.
Valor anual: R$ 195.816,00 (cento e noventa e cinco mil  e oitocentos
e dezesseis reais).
Vigência: 12 meses, a partir de 18/08/2017.
Projeto: 2013 - PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
CNPJ: 42.194191/0001-10

CONSELHO REGIONA L DE CONTABILIDAD E
DO PARANÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

DESPÉCIE: Contrato. Origem: Procedimento Licitatório nº 60/2017 -
Pregão Eletrônico. Objeto Renovação de 04 (quatro) licenças do

software Adobe Creative Cloud for Teams para uso no CRCPR.
Contratante: CRCPR. Contratada: SOLO NETWORK BRASIL S.A..
Valor global: R$ 12.300,00. Assinatura: 25/08/2017.

AVI SO DE LICI TAÇÃO
PROCESSO LICI TATÓRIO N o- 64/2017

PREGÃO ELET RÔNICO

Objeto: Contratação de empresa terceirizada para prestação de ser-
viços de 01 posto de recepcionista na sede do CRCPR em Curitiba-
PR. Lotes Licitados: 01. Entrega das propostas: até 15/09/2017 às
08h45min. Abertura das propostas: 15/09/2017 às 09h. Endereço: Rua
XV de Novembro, 2987, 5º andar, em Curiti ba/PR. Informações Ge-
rais: Cópia do edital será fornecida pelos sites www.crcpr.org.br e
w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r.

MAURICIO OSTROWSKI JUNIOR
Pregoeiro

CONSELHO REGIONA L DE CONTABILIDAD E
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO Nº 2017/000311. OBJETO: Estabelecimento de acordo
de cooperaçãotécnica visando aimplementação de ações conjuntas
que embasem a análise da necessidade de implantação de educação à
distância e publicações eletrônicas de interesse mútuo, para os pro-
fissionais da contabili dade. PARTÍCIPE: FORTES TECNOLOGIA
EM SISTEMAS LTDA (CNPJ Nº 63.542.443/0001-24). DATA DO
TERMO DE COOPERAÇÃO: 10/08/2017. VIGÊNCIA: Até 31 de
dezembro de 2017. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/1993
e suas alterações


